
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207950

PORTARIA: 069
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE POTENCIAL MALARÍGENO, COM 
VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO DE CONDIÇÃO SANITÁRIA 
EM ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, NO PROJETO DE 
ASSENTAMENTO TERRA PARÁ PAZ, MUNICÍPIO DE PACAJÁ E PROJETO 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO OURO BRANCO EM URUARÁ
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - Nº 27.723
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4987950/OTON LIMA REIS (AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA) / 
14.5 diárias (Completa) / de 09/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA N º 231/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207942

CONSIDERANDO a publicação do Diário Ofi cial nº 31.856 de 
16/02/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 03/01/2011, o servidor LUIZ CLÁUDIO 
LOPES CHAVES, Médico, matrícula nº 3186059/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal da UEPA, na Diretoria de Ensino e 
Pesquisa deste hospital, com ônus para o órgão de destino.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207719

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/02/2011
Valor: 60.000,00
Vigência: 18/02/2011 a 17/02/2012
Justifi cativa: Os aparelhos são sensíveis e de alto custo e que 
dependem de manutenção preventiva e corretiva especializada.
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: CIRUBEL-CIRÚRGICA BELÉM COM.E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 1295
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9132495168 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207721

PORTARIA Nº. 124/2011-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 31.824,
CONSIDERANDO o Artigo 93 da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) à servidora KARLA ADRIANA NEGRÃO DE MELO, 
Matrícula N° 54185874/3, Médica com especialidade em Neurologia, 
pelo prazo de 02 (DOIS) anos, a contar de 25/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA SUBSTITUIÇAO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207706

PORTARIA Nº. 126/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CINTHIA SATIKO ANDO DE SOUZA, 
Matrícula N° 54185697/2, para responder pela Gerência de 
Enfermagem Pediátrica desta Fundação, em substituição a 
titular do cargo – Kathia Suely Gayoso da Costa – que estará 
afastada em razão de Gozo de Férias Regulares no período de 
16/02/2011 a 28/02/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE CEDENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207730

PORTARIA N°. 148/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 31.824,
RESOLVE:
CEDER à Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA a 
servidora ANDREIA MARIA ROCHA DA SILVA, Matrícula N° 
54180502/1, Enfermeira com especialidade em Obstetrícia 
desta Fundação, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
26/02/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207758

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°131/2011
Data de Admissão: 16/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALESSANDRO BORGES DE OLIVEIRA                     GERENTE II                         GEP-DAS 011.3
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207945

Dispensa: 10/2011
Data: 16/02/2011
Valor: 3.750,00
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Brasfarma Comércio de Medicamentos LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, Bairro: Marambaia, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PA
Telefone: 9132432303 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207937

Dispensa: 9/2011
Data: 16/02/2011
Valor: 1.820,00
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Biosaúde Produtos Hospitalares LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 443
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9132411150 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207885

Dispensa: 6/2011
Data: 16/02/2011
Valor: 3.911,20
Objeto: Aquisição de grampeadores circulares
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Expressa Dist. de Medicamentos LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2865
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Complemento: Ed. Síntese 21, sala 602
Telefone: 9132292998 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207892

Dispensa: 7/2011
Data: 18/02/2011
Valor: 7.000,00
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Bom Bons e Descartáveis LTDA
Endereço: Bc da Piedade, Bairro: Reduto, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PA

Telefone: 9132121231 

Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207916

Dispensa: 8/2011

Data: 16/02/2011

Valor: 1.834,30

Objeto: Aquisição de material hidráulico e elétrico

Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8666/93

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10122012545760000    339030               0269000000          Federal

Contratado(s): 

Nome: Roberto Soares Massafra

Endereço: Rod BR-316, Bairro: Águas Lindas, s/nº

CEP. 67020-000 - Ananindeua/PA

Complemento: km 03

Telefone: 9132047800 

Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207806

PORTARIA: 42/11

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Servidor: EDNILSON DO CARMO BARROSO

Cargo: ENFERMEIRA

Matrícula Funcional: 58822144

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

10302118826230000    0669001022          339036              

1,200.00

Observação: processo 2011/56869. periodo de aplicacao 

25/02/2011 a 27/03/2011.

Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


